
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Roulph Piermatteo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 152 del 06/11/2018 
N. 266 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 

OGGETTO: Acquisto gasolio artico per riscaldamento uffici - Impegno di spesa CIG. 
ZEE25A19F3.           

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis D. Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 

lì 06/11/2018 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to: ROULPH Piermatteo 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n.267 
 

lì 06/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Roulph Piermatteo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
Richiamata la delibera C.C. n. 10 del 22/01/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2018-2020; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.11 del 22/01/2018 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del piano di assegnazione delle risorse ai sensi dell’art.163, co.1, del D. Lgs n. 267/2000; 

Premesso: 

- che la scorta di gasolio da riscaldamento per gli Uffici comunali è in fase di esaurimento; 

- che occorre, quindi, con una certa sollecitudine, provvedere all’acquisto di gasolio ,in quanto le 

temperature stagionali in alta montagna comportano il funzionamento ininterrotto del riscaldamento; 

- che si ritiene acquistare lt. 5000 di gasolio in considerazione del prezzo attuale particolarmente 

conveniente. ; 

- che è prudente prevedere un rifornimento consistente in quanto,  in alta montagna, nel periodo 

invernale, non sempre è possibile, per cause climatiche, approvvigionarsi, col rischio di dover 

chiudere gli uffici ed esporre a rischio di gelo gli impianti termico - idraulico , con grave nocumento 

per le finanze comunali; 

- che il costo della fornitura in questione è da ritenersi sufficiente al riscaldamento degli uffici per 

almeno 6 mesi; 

Visti: 

. l’art. 125 del D. Lgs n. 163 /2006 , il quale prevede che possono essere acquistati in economia mediante 

cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo sino a 40.000,00 €, in 

relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con 

provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

. gli artt. da 329 a 338 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

.il regolamento comunale per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato con delibera C.C. n. 28 del 

09/06/2014; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

 l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge 296/2006).La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’art.1,comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 

98/2011(L. n.115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1,commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. In Legge n.94/2012). Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto Legge n. 95/2012 

Vista la convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento  Lotto 10 “Valle d’Aosta, Piemonte 

,Liguria ” stipulata dalla Consip S.p.A. con la Ditta B.P ENERGIA s.r.l.  con sede in Via Sabrata n. 30  – 

00100 ROMA (MI) , valida fino al 21/05/2019, relativa alla fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio 

da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai 

sensi dell’art. 26, Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23.12.2000 n. 388; 

Precisato che il corrispettivo della fornitura è pari ad €. compresa; 

Considerato  che il Comune di Pontechianale è regolarmente inserito nell’elenco delle P.A. registrate al 

portale per gli acquisti in rete PA; 

Visto il CIG ZEE25A19F3 dell’AVCP; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Roulph Piermatteo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’Oda n.4576325 in data 06/11/2018, già inoltrato alla Ditta, , B.P ENERGIA s.r.l.  con sede in Via 

Sabrata n. 30  – 00100 ROMA  individuata nella convenzione Consip  lotto 10 riferito  alla   consegna in 

Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria ; 

Ritenuto dover procedere all’impegno della somma di €.5.325,18, per  acquisto di lt. 5000 di gasolio da 

riscaldamento, al p.c.f. 1.01.08.02 Cap. 90/3 “Acquisto beni per funzionamento uffici”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti gli artt. 109 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n.19 del 28.07.2017; 
Atteso che l’iter procedurale per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto si demanda allo scrivente in forza 

del Decreto Sindacale n.11 del 07/06/2016; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

Dato atto, relativamente alla determina in oggetto, dei pareri ed attestazioni resi ai sensi degli articoli 49 e 

153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000. 
   

D E T E R M I N A 

 

- Di acquistare tramite MePA,  Convenzione, lt. 5000 gasolio per il riscaldamento degli uffici 

comunali ( lotto 10 ); 

- di  approvare l’Oda  n. 4576325 in data 06/11/2018 (ordine di acquisto) di lt. 5000  Gasolio da 

riscaldamento, allegato alla presente di cui  è parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare la spesa presunta  di €.5.325,18, al p.c.f. 1.01.08.02 Cap. 90/3  “Acquisto di beni per 

funzionamento uffici – gasolio da riscaldamento”, bilancio del corrente esercizio  che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- che la spesa può variare in piccola misura  in funzione dei litri consegnati o della data di consegna in 

quanto il listino prezzi è aggiornato settimanalmente; 

-  Di dare atto  che, ai sensi dell’art.3, legge 10 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 

12 novembre 2010, n. 217, il lotto CIG identificativo della  presente fornitura  è  ZEE25A19F3. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROULPH Piermatteo  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Roulph Piermatteo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 06/11/2018 al21/11/2018,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 06/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: PARA dott.ssa Monica 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 06/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROULPH Piermatteo 
 


